Credenciada pela Portaria MEC nº 416/2015 de 28 de abril de 2015,
publicada no DOU nº 80, seção 1, p.31, de 29 de abril de 2015

Avenida Heráclito Graça, 826 – Centro – Fortaleza/CE – CEP 60140-060 | Fone (85) 3077-9700
www.faculdadearidesa.edu.br | fas@aridesa.com.br | facebook.com/faculdadearidesa

COMUNICADO
AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTO

Fortaleza, 23 de outubro de 2020.

Prezadxs alunxs,

Comunicamos que em 2020.2 a Avaliação do Conhecimento (AC) ocorrerá no
formato on-line, obedecendo a data definida previamente no Calendário Acadêmico, 19
de dezembro de 2020. Compreendemos que a AC é uma atividade avaliativa de caráter
formativo fundamental para os processos de ensino-aprendizagem, em consonância com
o modelo acadêmico-pedagógico adotado pela FAS. Desse modo, realizaremos a
avaliação de modo adaptado, em função da obediência aos protocolos de biossegurança
previstos nos Decretos Estaduais e Municipais.

Desse modo, a prova será constituída por uma questão aberta, dissertativa, que
explorará uma problemática do campo de atuação profissional, a ser respondida
considerando os diversos conteúdos abordados nas disciplinas cursadas no período letivo.
Cada turma terá uma prova específica e os estudantes terão 24h para a realização da
avaliação. Na semana que antecede a Avaliação do Conhecimento, no dia 11 de
dezembro, cada turma será informada dos critérios de correção que serão utilizados na
AC. As correções serão realizadas pelos docentes, através do Canvas e poderão ser
visualizadas pelos alunos no tópico rubricas.

Atenciosamente,

Coordenação Acadêmica
Direção